Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 21.04.2018 г. № 82,
от 09.08.2021 г. № 264, от 20.04.2022 г. № 147)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2017 года                № 52

Об утверждении Положения
о порядке эксплуатации транспортных средств

с тонированными стеклами

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 20, 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с изменением и дополнениями, внесенными конституционными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года
№ 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22),
от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 12 января 2017 года № 17-З-VI «О безопасности
дорожного движения» (САЗ 17-3) с изменением, внесенным Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 30 марта 2017 года № 69-ЗИ-VI
(газета «Приднестровье» от 1 апреля 2017 года № 58 (5745)), и в целях
упорядочения процедуры тонирования стекол транспортных средств
на территории Приднестровской Молдавской Республики Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке эксплуатации транспортных средств
с тонированными стеклами согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Ответственность за реализацию настоящего Постановления возложить
на министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской
Республики по вопросам правового регулирования и взаимодействия
с органами государственной власти – Руководителя Аппарата Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 марта 2017 года № 52

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке эксплуатации транспортных средств

с тонированными стеклами

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке эксплуатации транспортных средств
с тонированными стеклами (далее – Положение) регулирует вопросы, связанные
с эксплуатацией транспортных средств с тонированными стеклами,
а также с предоставлением свидетельства о праве эксплуатации транспортного
средства с тонированными передними боковыми стеклами физическим
и юридическим лицам Приднестровской Молдавской Республики путем
получения его в Управлении Государственной автомобильной инспекции
Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.

2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
а) свидетельство о праве эксплуатации транспортного средства

с тонированными передними боковыми стеклами – документ, подтверждающий
право эксплуатации транспортного средства с тонированными передними
боковыми стеклами;

б) тонирование передних боковых стекол транспортного средства –
изменение светопропускающих, цветовых и отражающих свойств передних
боковых стекол транспортного средства путем нанесения покрытия, напыления,
в том числе пленочного;

в) владелец транспортного средства с тонированными передними
боковыми стеклами – физическое или юридическое лицо, приобретшее
в соответствии с настоящим Положением свидетельство о праве эксплуатации
транспортного средства с тонированными передними боковыми стеклами;

г) регистрационный орган – Управление Государственной автомобильной
инспекции Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики (далее – УГАИ).

3. Запрещается тонирование ветрового (лобового) стекла, за исключением
верхней части ветрового (лобового) стекла транспортного средства, на которой
могут применяться прозрачные цветные пленки, не ухудшающие обзорность
с места водителя, шириной не более 140 мм.

4. Разрешается тонирование (кроме зеркального) и (или) нанесение иных
покрытий (кроме зеркальных) на задние боковые стекла и заднее стекло
транспортного средства.

- 3 -

5. Лица, нарушившие настоящее Положение, несут ответственность
в соответствии с действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

6. Настоящее Положение не распространяется на транспортные средства,
тонирование ветрового (лобового) стекла, передних боковых стекол которых
произведено заводом-изготовителем.

2. Порядок приобретения и выдачи свидетельства
о праве на эксплуатацию транспортного средства
с тонированными передними боковыми стеклами

7. Свидетельство о праве эксплуатации транспортного средства с
тонированными передними боковыми стеклами (Приложение № 1 к настоящему
Положению) выдается УГАИ, со сроком действия со дня выдачи по 31 декабря
года выдачи включительно.

8. Физические и юридические лица, изъявившие желание приобрести
право на эксплуатацию транспортного средства с тонированными передними
боковыми стеклами, обращаются с письменным заявлением в УГАИ.

Право на эксплуатацию транспортного средства с тонированными
передними боковыми стеклами подтверждается выдачей свидетельства о праве
на эксплуатацию транспортного средства с тонированными передними боковыми
стеклами.

9. Выдача свидетельства о праве на эксплуатацию транспортного средства
с тонированными передними боковыми стеклами осуществляется на платной
основе и составляет 300 РУ МЗП.

10. Оплата за свидетельство о праве на эксплуатацию транспортного
средства с тонированными передними боковыми стеклами осуществляется
путем внесения платежей или перечислением денежных средств в доход
республиканского бюджета Приднестровской Молдавской Республики
пропорционально сроку, не истекшему с 1 января по 31 декабря.

3. Особенности выдачи свидетельства
о праве эксплуатации транспортного средства

с тонированными передними боковыми стеклами

11. Свидетельство о праве эксплуатации транспортного средства
с тонированными передними боковыми стеклами выдается владельцу
транспортного средства с тонированными передними боковыми стеклами.

В случае отчуждения транспортного средства с тонированными передними
боковыми стеклами свидетельство о праве эксплуатации транспортного средства
с тонированными передними боковыми стеклами аннулируется, но за прежним
владельцем транспортного средства остается право обратиться за получением
свидетельства о праве эксплуатации другого транспортного средства с
тонированными

- 4 -

 Передними боковыми стеклами в порядке, установленном для первичного
получения свидетельства без повторной оплаты, и на срок действия ранее
выданного свидетельства.

Новый владелец транспортного средства, изъявивший желание
эксплуатировать транспортное средство с тонированными передними боковыми
стеклами, приобретает право на эксплуатацию транспортного средства с
тонированными передними боковыми стеклами в соответствии
с пунктами 7-10 настоящего Положения.

12. Свидетельство о праве эксплуатации транспортного средства
с тонированными передними боковыми стеклами выдается на безвозмездной
основе на служебный транспорт, принадлежащий органам государственной
власти, дипломатическим представительствам, консульским учреждениям.

13. Свидетельство о праве эксплуатации транспортного средства
с тонированными передними боковыми стеклами не выдается на транспортные
средства, осуществляющие регулярные и нерегулярные перевозки пассажиров и
багажа, независимо от форм собственности.

14. В случае утраты свидетельства о праве эксплуатации транспортного
средства с тонированными передними боковыми стеклами выдается новое
свидетельство на основании имеющихся в УГАИ документов в порядке,
установленном для первичного получения свидетельства без повторной оплаты,
и на срок действия ранее выданного свидетельства.

4. Основные положения по учету и хранению
свидетельств о праве эксплуатации транспортного средства

с тонированными передними боковыми стеклами

15. Для регистрации выдаваемых свидетельств в УГАИ ведутся
специальные журналы регистрации (Приложение № 2 к настоящему
Положению), в которые заносятся следующие данные:

а) порядковый регистрационный номер;
б) марка, модель транспортного средства;
в) государственный регистрационный знак транспортного средства;
г) номер свидетельства;
д) дата выдачи свидетельства;
е) фамилия, имя и отчество лица, получившего свидетельство.
После внесения данных в специальном журнале регистрации ставится

подпись руководителя подразделения УГАИ, выдающего документы, и подпись
лица, получившего документ.

16. Специальные журналы регистрации прошнуровываются,
пронумеровываются, скрепляются печатью УГАИ и хранятся как документы
строгой отчетности.

17. Свидетельства хранятся в УГАИ как документы строгой отчетности
и учитываются по специальному реестру.

18. Испорченные при заполнении бланки документов подлежат
уничтожению в порядке, установленном УГАИ.

- 5 -

5. Заключительные положения

19. Доходы, полученные от выдачи свидетельств о праве эксплуатации
транспортных средств с тонированными передними боковыми стеклами,
зачисляются в доход республиканского бюджета.

- 6 -

Приложение № 1
к Положению о порядке
эксплуатации транспортных
средств с тонированными стеклами

Образец свидетельства о праве эксплуатации
транспортного средства с тонированными

передними боковыми стеклами

Лицевая сторона

Оборотная сторона

_______________________________________________
(марка, модель транспортного средства)

________________________________________________
(государственный регистрационный знак)

________________________________________________
(собственник (владелец))

Разрешено тонирование передних боковых стекол,
кроме лобового

Дата выдачи «__» _____________ 20__ года
Действительно до «__» ___________ 20__ года
Место печати
______________ _________  ___________________
 (наименование       (подпись)      (фамилия, инициалы)
    должности)

- 7 -

Приложение № 2
к Положению о порядке
эксплуатации транспортных
средств с тонированными стеклами

Специальный журнал регистрации

№
п/п

Марка, модель
транспортного

средства

Гос. рег.
знак

№
св-ва

Дата
выдачи Ф.И.О. Подпись Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8